
Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 627, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de  janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matricula n°5150060/ 4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº. 159/2015
EMPRESA: CIRUBEL - CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção 
corretiva em 01 (uma) fonte de luz, modelo: CLV 180, marca 
olympus, ns: 7111331, pertencentes ao setor de endoscopia do 
SADT desta FHCGV.
Processo nº 432253/2015
Inexigibilidade n° 27/2015.

DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DIRETORA PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 910650

CONTRATO
.

Contrato: 159/2015
Objeto:  contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de Manutenção Corretiva em 01 (uma) Fonte de Luz, 
Modelo: CLV 180, Marca OLYMPUS, NS: 7111331, pertencente 
ao setor de endoscopia do SADT desta FHCGV.
Valor: 6.500,00
Data de Assinatura: 07/12/2015
Vigência: 07/12/2015 A 06/06/2016
Inexigibilidade : 027/2015
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 642610
Natureza da Despesa: 339030     
Fonte do Recurso: 0269 
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s ):
Nome: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Travessa 9 de Janeiro 1295, São Brás, Belém-PA.
CEP . 66.060-370
Telefone: (91) 3204-2729
E-mail: gerencia1@cirubel.com.br
Ordenador: ANA  LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 910624

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia civil, para adequação e reforma parcial do ambiente 
físico onde funciona a UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de 
mão de obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, 
materiais, componentes e acessórios.
Processo Licitatório n° 225772/2015
Tomada de Preços n°003/2015
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Governamental, publicado no DOE de 
30/01/2012, com efeitos retroativos a 1/01/2011 aprovado 
mediante Decreto Legislativo nº 075 de 6 de setembro de 2011, 
e tendo como prerrogativas os regramentos estatuídos pela Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como:
1. Considerando a supremacia da Administração Pública 
na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios 
tramitantes em sua instância, com fundamento no inciso VI do 
art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores.
2. Considerando o arrazoado contido nas atas elaboradas 
pela Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria 

177 de 14/04/2015, bem como no parecer da ASJUR e decisão 
ao recurso apresentado.
3. Considerando o arrazoado contido na analise proferida 
pelo Controle Interno desta Fundação.
4. Considerando fi nalmente a inexistência de vícios ou 
irregularidades que anulariam o procedimento, ou a pendência 
de quaisquer recursos,
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2015, que visa a 
contratação de empresa especializada em serviços de engenharia 
civil, para adequação e reforma parcial do ambiente físico onde 
funciona a UTI Neonatal da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com utilização de mão de 
obra qualifi cada, fornecimento e aplicação de insumos, materiais, 
componentes e acessórios, tendo sido declarado vencedor o 
licitante C A DA SILVA COSTA & CIA LTDA.
Publique-se.
Belém, 14 de dezembro de 2015.
Dra. Renata Maria Coutinho Alves
Diretora Presidente da FPEHCGV, em exercício

Protocolo 910596

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/
FHCGV/2015

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Testes 
Específi cos de Troponina para Marcador de Infarto Agudo e 
Insufi ciência Coronariana, com 01 (um) aparelho de imunologia 
por fl uorescência em comodato, para atender a necessidade 
de 12 (doze) meses no Serviço de Apoio à Triagem/Serviço 
de Emergência Cardiológica (SAT/SERC) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1
Testes Específi cos para 
leitura do parâmetro 

Troponina
2.500 R$40,00

BIOMEDICA BELEM 
DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS BIOMEDICOS 
LTDA.

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/FHCGV/2015:
R$100.000,00 (cem mil reais).
Belém/PA, 14 de dezembro de 2015.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo 910714

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 28/2015
Valor:  55.978,76
Objeto:  Contratação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva com fornecimento de peças de reposição em 03 (três) 
ventiladores microprocessados marca MAQUET, mod. Servo S 
localizados na UTI ADULTO desta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV), com os seguintes 
números de série: 16116, 15859 e 15874.
Data de Ratifi cação: 21/09/2015 
Fundamento Legal: Art. 25, ‘’caput’’ da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 642610 e/ou 902610     
Natureza da Despesa: 339039    
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Tenente Alerto Spicciati 200, Barra Funda, São 
Paulo-SP.
CEP . 01.140-130
Telefone: (11) 2608-7432
E-mail: Bianca.Logarzo@maquet.com
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

Protocolo 910757

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito publicação n.909542
DOE n.33029 de 11 de Dezembro de 2015
Empresa: MAQUET DO BRASIL EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA

RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCIO - FHCGV

Protocolo 910755

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: ELIVANE EPIFANE MARTINS
Matrícula: 54187834/ 1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.12.2015 a 07.12.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 910578

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 244 de 10 de Dezembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I. Designar a contar do dia 11.12.2015 a servidora 
DIANA HELEN DOS SANTOS SILVA, matricula 55587348-1, 
cargo ENFERMEIRO, para responder pela Coordenação da 
Maternidade deste Hospital Regional de Tucuruí, sem ônus para 
esta Instituição.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 910279

PORTARIA Nº 247 de 14 de Dezembro de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Dispõe sobre a Normatização do Manual para Orientações 
do Fluxo de Usuários do HRT e regulamenta as atribuições e 
competências dos servidores e terceirizados do Hospital Regional 
de Tucuruí-PA, e dá outras providências.
Considerando o processo de reorganização dos serviços 
oferecidos no Hospital Regional de Tucuruí;
Considerando a necessidade de reorganizar o fl uxo de usuários 
do HRT;
Considerando a constituição da República Federativa do Brasil; 
Título VIII - Dar Ordem Social (Art.193 a 232) - Lei 8.080 de 
19/09/1990 - Lei Orgânica de Saúde (LOS);
Considerando a Lei nº8.069 de 13/07/1990 - Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA); Considerando a lei nº10.741 de 
01/10/2003 - Estatuto do Idoso;
Considerando a Lei nº 7.853 de 24/10/1989 - Política Nacional 
para Integração da Pessoa com Necessidades Especiais;
Considerando a lei nº 9.982 de 14/07/2000 - Lei da Assistência 
Religiosa nas Entidades Hospitalares Públicas e Privadas;
Considerando a lei 6.001 de 19/12/1973 - Estatuto do Índio; 
Considerando a necessidade de prevenção de Infecção Hospitalar.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Manual para Orientações do Fluxo de Usuários 
do Hospital Regional de Tucuruí.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
AILSON ALMEIDA VELOSO JUNIOR

DIRETOR GERAL HRT/SESPA
Protocolo 910750

.

.

ERRATA
.

Errata da portaria de n° 215 de 27 de Outubro de 2015, 
publicada no DO nº 33.006, Protocolo 894612, do dia 
06.11.2015, a qual concedeu licença prêmio à servidora 
CLEDINA MEIRE BARBOSA MOREIRA PIRES.
ONDE SE LÊ: Triênio de 03.09.2010 a 14.07.2015
LEIA-SE: Triênio de 03.09.2010 a 02.09.2013

Protocolo 910353


